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Hvem varslet først omjødeutryddelsene? 

LARS WEISÆTH og 
MAURITZ SUNDT MORTENSEN 

Den svenske journalisten Arvid Fred
borg var den første som ga verden be
skjed om de systematiske jødeutryddel
sene som Hitler satte i verk under kri
gen. Det krevet stor sporsans og dristig
het A fA frem et sannferdig bilde av dette 
mørklagte temaet, men Fredborg klarte 
det. Weisæth er professor i psykiatri og 
Mortensen førstekonsulent ved Forsva
rets kontor for krisepsykiatri. 

En liten nyhetsmelding i Time 
Magazine 22.januar 1996 for
talte at den svenske journalis

ten Arvid Fredborg var dØd, i en alder 
av 80 år. Grunnen til at notisen vakte 
berettiget oppsikt var at Fredborg, I 
en alder av bare 27 år, angivelig var 
den første som varslet verden om na
zi-myndighetenes systematiske jØde
utryddelser. 

Basert på sine iakttagelser som 
Svenska Dagbladets Berlin-korres
pondent 1941-1943, offentliggjorde 
han 11943 boken «Bakom Stålvalien •. 
Allerede i 1944 ble boken oversatt og 
utgitt under tittelen «Behind the 
Steel WaIi., på Viking Press I New 
York. Fra det øyeblikk boken kom på 
gaten, var det ingen som kunne si at 
de ikke visste hva som foregikk. Om 
folk trodde det de leste, var et annet 
spørsmål. 

Men var Fredborg virkelig den førs
te som varslet verden om det som 
s~edde «bakstålveggene»? 

I ettertid er det ~ent at utryddel
sesleirene hadde vært i virksomhet si
den mars-april 1942. Allerede før det
te forekom det utryddelsesaksjoner 
mot den jødiske befolkning I Polen og 
de baltiske land, men disse var igang
satt av lokale nazi-makthavere og 
Ikke sentraldirigert fra Berlin. Først 
etter Wannsee-konferansen 20. januar 
1942 kan man tale om et sentraldiri
gert folkemord. Men alt var naturlig
vis strengt hemmelig. Til og med folk 
som bodde like i nærheten av leirene, 
har senere med stor overbevisning 
hevdet at de aldri hadde noen anelse 
som hva som skjedde bak piggtråd
gjerdene. Hvem ellers kunne eventu
elt tidligere ha varslet om de ufatteli-

- ge grusomhetene? 
. KonsentrasV" -ueirer ble tidlig t~·. 
, I bruk i Nazi-T nd. Hensikten' 

først og fremst ~ "assivisere politiL_ 

og ideologiske motstandere av styret, 
bLa. politikere og prester. Neue Zur
cher Zeitung og GØteborgs Handels
og SjØfarts-Tidning, ved sjefredaktø
ren Torgny Segerstedt, meldte om 
dette alierede i 1933. Mange led under 
kummerlige forhold i konsentrasjons
leirene. Tusener omkom av sult, syk
dom og brutal mishandling. 

Så var det snakk om deportasjoner 
av jøder fra Vest- til Øst-Europa. Fol
kellyttinghaddejo forekommet tid
ligere i historien. Ingen kunne fore
stille seg hva som nå skulle skje. 

Iverksettelse av systematisk ut
ryddelse av millioner av mennesker 
ble et avgjØrende vendepunkt. Beret
ningene overgår alt man tidligere 
hadde visst og trodd var mulig av 
menneskelig utspekulert grusomhet. 

I boken forteller Fredborg utførlig 
om livet som korrespondent fra et 
nøytralt land (andre var fra Sveits, 
Tyrkia og Spania) i nazist yrets ho
vedstad. Det var Ikke lett. Myndighe
tene leverte ut «nyhetel"» som de ville 
at korrespondentene skulle videre
formidle ukritisk og helst ordrett til 
sine aviser og deres lesere. Menjour
nalistene lærte seg hurtig til å oppfat
te hva som var sant og hva som var 
lØgnaktig propaganda. 

" FØrst etter Wmnsee-kon
feransen ijanuar 1942 kan 
man tale om et sentraldirigert 
folkemord Men alt var strengt 
hemmelig" 

I sine møter med nazi-embeds
menn ble de møtt med det samme. 
Ved å foreta grundige vurderinger av 
hva som ble sagt, og på hvilken måte 
det skjedde, klarte de så å si intuitivt 
å «snuse» seg til de virkelige forhold. 
Dette har gjennom tidene vært <10ur
nalistisk vitenskap» også i andre dik
taturstater. Det viser hvor nødvendig 
det er at utenrikskorrespondenter er 
godt utdannet, uredde og, fremfor alt, 
grenselØst nysgjerrige. 

Etter at Fredborg og hans profesjo
nelle kolleger hadde klart å skalIe seg 
et noenlunde klart bilde aven aktuell 
sak, gjensto det formidable problem å 
få sendt rapportene på telegraflinjene 
til redaksjonene i Stockholm og Zii
rlch, og derfra videre ut I den store 
verden, hvor noen land fortsatt var 
frie, bLa. England og USA. 

Den tyske sensuren var svært årvå
ken, og et uforsiktig ord eller uttrykk I 
en reportasje kunne lett sette journa
listens liv I fare. Nyhetene ble derfor 
«pakket inn» i et slagsjournalist-ko
despråk som var ullent nok til å slippe 
igjennom sensuren, men likevel pre
sist nok til å få frem viktige nyheter til 
våkne personer som kunne lese «mel
lom linjene» i sin avis. 

I boken redegjør Fredborg for en 
lang rekke saker som illustrerte nazi-

statens virksomhet", Han gir både den 
offisielle tyske versjonen som ble of
fentliggjort, og beretter deretter his
torien slik den virke!lg utspant seg, 
basert på informasjon som han bLa. 
hadde fått fra anti-nazistiske mot
standsfolk. De sistnevnte dyrket i 
hemmelighet sin kop-takt med uten
landskejournaliste~. Men hvem kun
ne stole på hvem? Disse kunne jo og
så mistenkes for å drive sin form for 
propaganda. ' 

Etter de tyske styrkers nederlag 
ved Stalingrad, EI A1amein og i Atlan
terhavet var det meget som endret 
seg. Mange tyskere'innså at nye ne
derlag ville følge inntil det Ikke var 
noe mer igjen å tape. 

Dette fikk propagandaminister Go
ebbels til å beslutte seg til å gi det tys
ke folk ekstra sterke doser av opphis
sende agitasjon for å komme igjen
nom vinteren. Etter et mislykket for
SØk den 30. januar tillyste han et stort 
partimøte i Berlin den 18. februar 
1943. 

Ifølge Fredborg sydet møtet aven 
sterkt intensivert anti-semittisk tone, 
noe som bLa. fremgikk av mange ag
greSSive rop fra salen om «hengjØde
ne!». 

Utover ettervinteren og våren 1943 
begynte den allierte bombingen av 
Berlin og andre storbyer å få virknln
ger. Boligsituasjonen, som hadde 
vært vanskelig i llere år, ble nå pre
kær. Folk ble stuet sammen i de leilig
hetene som ennå var intakte. Jødiske 
farnllier som gjennom mange år had
de vært jaget ut av sine hjem, fIkk det 
nå enda verre. 

Fredborgfortell situasjonen 
forverret seg merk. etter Goeb-
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beis' tale i mars. Jødene ble nå samlet 
og sendt med tog etter tog østover til 
Polen, mens unge tYSke offiserer og 
soldater sto og lo av det. Fredborg 
skildrer sin frykt og avsky over å hØre 
klageropene frajøder som var inne
stengt i synagogen i Lewetzowgaten i 
påvente av transport. 
. (De norske jØder som var blitt de

portert med M/S «Gothenland» i slut
ten av februar, med bl.a. Leo Eitinger, 
var med i en av disse transportene via 
Berlin til Auschwitz.) 

Endel fremtredende tyskere tok si
ne liv da deres jØdiske hustruer ble 
hentet. Enkelte partiledere mente 
det ville være bedre å innstille forfØlg
elsere enn å risikere å få det tyske folk 
Imo seg. 

Det var nå tydelig at noe uhyggelig 
var satt i gang. Fredborg var til stede 
på en politistasjon da en kvinne ble 
hentet ut til transport, mens en an
nen lØp etter og ropte: «Hun er Ikke 
jøde. Jeg har ~ent henne i 30 år. Hun 
er Ikke jøde'» Det hjalp imidlertid 
Ikke. En av politisjefene så unnskyl
dende på Fredborg og sa: «Vi kan Ikke 
noe for det.» 

Fredborg refererer til samtaler han 
må ha hatt med medlemmer av det 
fryktede SS - opprinnelig et elite-po
liti som senere ble utviklet til å stå for 
utryddelsen av de Ikke-germanske 
folk - også kalt «barbarene fra øst». I 
sin ensidighet og umodenhet betrak
ter de seg som martyrer, forteller 
Fredborg, martyrer som alene og mis
forståtte hadde påtatt seg å ~empe 
for a1ie Europas folk mot den store 
trusselen fra øst. 

Deres hovedoppgave var å fordrive 
.lene fra Tyskland. Her har de utvist 

den mest utrolige brutalitet, sier han, 
men den kommer på langt nær opp 
mot det de samme SS-menn har gjort 
i østeuropeiske land. Hvor mangejø
diske, pOlske og russiske liv de har på 
samvittigheten, vil kans~e aldri bli 
kjent. 

Taliet på henrettede jØder vil kan
skj e overstige to millioner, anslo 
Fredborg i 1943, mens-lninst en milli
on polakker alierede var blitt myrdet. 
HØsten 1942 var bare en tiendepart av 
Litauens 250 000 jøder i live. I UkraIna 
er ikke mange jøder tilbake, opplyser 
han. 

Videre forteller Fredborg hvordan 
opplysningene om grusomhetene lek
ket ut. Det var streng utvelgelse av 
unge menn som var ansett egnet for 
SS-tjeneste. Bare de mest brutale ble 
tatt ut. Systematisk ble de trenet 
opp, først til å bevokte jøder, deretter 
til å foreta eksekusjoner, og til slutt til 
å gjennomfØre storstilet masseut
ryddelse av grupper på tusener av 
mennesker. 

De som nektet, ble henrettet eller 
sendt hjem med trusler om at deres 
nærmeste ville bli rammet dersom de 

" Journalistene i Berlin 
lærte seg hurtig å oppfatte hva 
som var sant og hva som var 
løgnaktig propaganda " 

røpet det minste av hva de hadde 
sett, hØrt eller vært med på. Noen fikk 
psykiske sammenbrudd, og ble inne
sperret i asyler. Mange av dem som 
var brutt sammen, fortalte legene om 
sine blodige gjerninger. 

Noen av Fredborgs informanter til
hørte åpenbart den anti-nazistiske 
motstandsbevegelsen. Høsten 1942 
regnet man med at omtrent 150 000 
personer var gått under jorden. Endel 
sto i partiet, men arbeidet illegalt. Til 
og med SS-staben var infiltrert, hev
der han, og det kan være bl.a. fra disse 
kilder - som naturligvis ikke kunne 
rØpes på den tiden da boken ble pUb
lisert - at han hadde fått sine informa
sjoner om de nazistiske SS-troppenes 
systematiske utryddelse av jøder og 
andre folk. 

I 1943 måtte Fredborg forlate Tysk
land og reise hjem til Sverige. Mye ty
der på at han hadde vært «for !link», 
og var blitt utsatt for trusler mot sitt 
liv. Allerede samme år utkom boken 
på Norstedt og Sønners Forlag. 

Dermed plasserte forfatteren seg i 
klasse med den store høvdingen 
Torgoy Segerstedt og andre som ar
beidet for å avslØre nazismens uhyg
gelige vesen, den første som ved et
terforskendejournalistikk (observa
sjoner og intervjuer) klarte å informe
re den frie verden om forbrytelser i 
Europa av inntil da helt utenkelige di
mensjoner. 
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